Considerando o histórico da unidade e que a SPAIS pontua que está em processo de revisão do ajuste contratual, embora se
compreendam as justificativas, é fato que houve a precificação do serviço de quimioterapia tanto interna como externamente. Nesse sentido, ao
se computar que foram estimadas 19.410 sessões de quimioterapia, a um custo médio de R$ 9.182.676,90 (nove milhões, cento e oitenta e dois
mil seiscentos e setenta e seis reais e noventa centavos) e que o custo para a execução deste serviço não se equipara à execução de 2.188 sessões
(1,88%), imprescindível o ajuste financeiro para essa linha de contratação para a manutenção do equilíbrio contratual, de forma que o repasse
esteja adstrito às metas estabelecidas. O valor de ajuste financeiro para o serviço de Quimioterapia externa é de R$ 8.264.409,21 (oito milhões,
duzentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e nove reais e vinte e um centavos). Todavia, considerando-se que a Gerência Financeira efetuou o
desconto parcial de R$ 4.591.338,45, como se observa do relatório de execução orçamentária emitido por aquela área técnica, o valor residual a
ser glosado corresponde ao montante de R$ 3.673.070,76 (três milhões, seiscentos e setenta e três mil setenta reais e setenta e seis centavos).

 

 

2.2. Indicadores e Metas de Desempenho

 

2.2.1. Os Indicadores de Desempenho estão relacionados à qualidade da assistência oferecida aos usuários da unidade gerenciada e
mensura a eficiência, efetividade dos processos de gestão da Unidade e correspondem a 10% do percentual do custeio do repasse.

[...]

proporcionando assim, uma ferramenta de apoio para demonstrar a eficiência da aplicação do recurso público na prestação de saúde do Estado
de Goiás.

 

 

 

2.5.3. Extrai-se, da figura acima, que o valor do repasse previsto no Contrato de Gestão foi o de R$ 138.992.329,51 (cento e trinta e oito
milhões, novecentos e noventa e dois mil trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e um centavos).

2.5.4. Verificou-se, ainda, que a unidade de saúde apresentou um total de custos e despesas no valor de R$ 113.680.276,32 (cento e treze
milhões, seiscentos e oitenta mil duzentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). As receitas governamentais realizadas, somadas às
receitas de aplicações financeiras, totalizaram o valor de  R$ 111.557.257,44 (cento e onze milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil duzentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Isto indica um aparente desequilíbrio entre receitas e despesas de R$ 2.123.018,88 (dois
milhões, cento e vinte e três mil dezoito reais e oitenta e oito centavos).

2.5.5. No comparativo entre  gasto total versus   receita prevista de R$ 138.992.329,51 (cento e trinta e oito milhões, novecentos e
noventa e dois mil trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e um centavos), observa-se uma diminuição de 18,21%, referente ao período
anterior, o que equivale a uma redução de gasto de R$ 25.312.053,19 (vinte e cinco milhões, trezentos e doze mil cinquenta e três reais e
dezenove centavos).

2.5.6. No que diz respeito às despesas com pessoal (atividade-fim), que possuem limite contratual de 70% da receita, a organização
utilizou 51%, portanto dentro do limite estabelecido. Quanto ao rateio administrativo destinado à matriz da Organização Social, o percentual